
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 82 del 21/07/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  561 

 del 22/09/2017

 
OGGETTO: Realizzazione di infrastruttura viaria di collegamento tra S.P. 237 delle Grotte 
e la S.P. per Alberobello.  Liquidazione  indennità per manufatti da ricostruire alla 
Sig.ra Fanizzi Antonia. 
 

 
IL RESPONSABILE 

 

Premesso: 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/03/2013, è stato approvato il 
progetto preliminare relativo all’opera “Realizzazione di infrastruttura viaria costituita dal 
collegamento tra la S.P. n. 237 (ex S.S. n. 377) delle Grotte e la S.P. per Alberobello”;  
    
CHE è stato comunicato ai proprietari delle aree interessate dalla realizzazione 
dell’intervento di che trattasi con nota  del 09/04/2013, n. 7307, l’avvio del procedimento ai 
sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 8/6/2001, n. 327, come modificato dal D.Lgs. 27/12/2002, 
n. 302; 
 
CHE ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., con nota del 03/01/2014, n. 201 è 
stato comunicato alle ditte catastali sotto descritte, che con deliberazione del Consiglio 
Comunale di Castellana Grotte n. 51 del 04/12/2013 è stato approvato il progetto, la 
Variante Urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e  dichiarata la 
pubblica utilità; 
 
CHE con decreto dirigenziale del 14/07/2015 è stata determinata l’indennità provvisoria 
relativa alla ditta catastale sotto indicata interessata dal progetto ed è stata disposta 
l’occupazione permanente dell’immobile medesimo; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CHE con verbali del 4 e 5 agosto 2015 è stato preso possesso dei terreni interessati dai 
lavori e sono stati descritti i manufatti da demolire; 
 
CHE in corso d’opera la Direzione dei Lavori ha stabilito, d’intesa con i proprietari, le opere 
da computare e realizzare da parte dell’Impresa aggiudicataria dei lavori e quelle da 
realizzare a cura e spese di detti proprietari, con il rimborso da parte di questo Comune 
della somma determinata;   
 
CHE la ditta catastale proprietaria Sig.ra Fanizzi Antonia,  ha trasmesso relazione di stima 
a firma del Geom. Franco Mastronardi, datata 11/07/2016, dell’importo di € 3.760,00 e 
questo Comune, d’intesa con la Direzione dei Lavori ha determinato una indennità di              
€ 2.995,00 per manufatti da demolire e ricostruire a cura e spese della predetta Sig.ra 
Fanizzi Antonia; 
 
CHE la predetta ditta catastale,  con nota  01/07/2017  ha accettato la proposta di questo 
Comune ed occorre provvedere al pagamento di detta somma di € 2.995,00; 
 
ESAMINATI gli atti d’Ufficio;  
 

VISTA la legge 15/5/1997, n. 127; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTA la legge regionale 11/5/2001, n. 13; 
VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n. 327, così come modificato dal D. Lgs. 27/12/2002, n. 
302; 
VISTA la legge regionale 22/2/2005, n. 3; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa 
 

DETERMINA 
 

A) LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
B) DI PRENDERE ATTO dell’accettazione datata 01/07/2017 da parte della Sig.ra 
Fanizzi Antonia  dell’importo di € 2.995,00  per la ricostruzione a propria cura e spese dei 
manufatti da demolire descritti nel verbale di consistenza del 04/08/2014 e di ritenere 
congrua detta spesa; 
 
C) DI LIQUIDARE E PAGARE a favore della Sig.ra Fanizzi Antonia l’importo a fianco 
segnato per le motivazioni sopra riportate: 

 
FANIZZI Antonia nata a Conversano il 05/09/1933 
c.f.FNZNTN33P45C975G 

residente a Castellana Grotte S.C. Foggia Di Maggio n.8 
foglio 27 particelle 266-131  
Indennità           € 2.995,00 
Bonifico IBAN:IT59G0760104000000004857890 
(Intestato al marito Sig. Corradini Manghisi Michele) 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



D) DI IMPUTARE la spesa di € 2.995,00 alla Missione 08 Programma 01 Titolo 02 
Macroaggregato 02 del Bilancio 2017 (capitolo di spesa n. 3101.09, epigrafato: 
“Realizzazione strada di collegamento S.P. 237 delle Grotte e S.P. Alberobello – 
Allargamento via Foggia di Maggio”) somma già impegnata; 

 
E) DI DARE ATTO che non è applicabile la ritenuta del 20% di cui all’art. 35 del D.P.R. 

8/6/2001, n. 327 poiché trattasi di indennità per manufatti da demolire. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Redattore 
                    PM 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

AD INTERIM 
f.to Geom. Onofrio SIMONE 

__________________________ 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/08/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 08/08/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 09/08/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 333/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1361 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 22/09/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




